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NATUREN BLIVER TABER, NÅR TILSKUD IKKE 
FUNGERER.
Skatteregler bremser naturpleje. Politik med ønske om mere naturpleje undermineres.
FødevareErhverv’s tilskud til Natur- og Miljøprojekter er på 11 mio kr. om året til naturforbedrende 
projekter. Disse midler er selvsagt skattepligtige for modtageren, men skatteforholdene omkring Natur  - og 
Miljøprojekter er ikke ordentligt afklaret. Der er efter Skat’s opfattelse ikke hjemmel til at fradrage 
udgifterne, så lodsejere bliver påført betydelige omkostninger, og er derfor ikke villige til at ansøge om 
projekter under denne ordning. 
Landmænd har plejepligt i forhold til den beskyttede natur, derfor burde omkostninger kunne fratrækkes, 

ligesom f.eks. omkostninger til plantning af læbælter.  Endvidere kan landmændene ikke hjemtage momsen 
for udgifterne.

Landbruget mister incitament til at gøre noget for naturen. Der er behov for balance i økonomien, hvis et 
trængt erhverv skal kunne deltage i projekter.
Landbruget er meget økonomisk trængt. Naturarealer giver kun et meget ringe dækningsbidrag og har 
derfor en lav prioritet når det kommer til investering, drift og vedligeholdelse. Hvis naturen skal prioriteres
højt må omkostningerne til lodsejeren i såvel tid som penge være minimale. Endvidere er det væsentligt for 
den fremtidige drift at områdernes status bevares.

Tab af biodiversitet – naturen bliver taber – arter mister levesteder.
I Danmark er op til 20%  af de oprindelige arter truet af udryddelse. By - og Landskabsstyrelsen skønner, at 
ca. 180.000 ha. lysåben natur i dag har et plejebehov, i form af ekstensiv afgræsning eller høslæt. Under 
halvdelen af dette areal bliver i dag afgræsset. 
I 2003 enedes miljøministre fra hele Europa i Kiev-resolutionen om biodiversitet om at standse tabet af 
biodiversitet senest i 2010. Danmark har vedtaget en National Handlingsplan for biologisk mangfoldighed 
og naturbeskyttelse 2004-2009, som arbejder for det samme mål. Tabet af biodiversitet skal standses 
senest i 2010. 
Bevarelse af biodiversitet er et samfundsanliggende. Derfor skal landbrug ikke belastes af omkostningerne.

Landbrug og grønne foreninger har sammenfaldende interesser, et interessant aspekt, som bør udnyttes 
positivt fremadrettet.
Biologisk Forening for Nordvestjylland (BFN) er en lokal naturforening stiftet i 1970. BFN arbejder bl.a. med 
naturplejeprojekter på botaniske lokaliteter med sjældne og truede planter. Til dette formål anvendes 
tilskud fra Landdistriktsprogrammets Natur- og Miljøprojekter (75%), samt tilskud fra den involverede 
kommune (25%). Med de nuværende skatteforhold bliver denne ordning ubrugelig for BFN, og hensigten 
med tilskuddet – forbedring af natur og miljø – bliver ikke opfyldt. 
De to lokale landboforeninger LandboThy og Landbo Limfjord mener også at skatteforholdet skal ændres, 
så landmænd ikke bliver bremset i at udføre naturforbedrende projekter. De mener også, at naturpleje 
bliver en vigtig brik i fremtidens samlede økonomi.
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